

## ESCLARECIMENTO PE 269/2019

Eliano - Licitare <eliano@licitare.com.br>

Sex, 20/09/2019 10:15

Para: zetasupelro@hotmail.com <zetasupelro@hotmail.com>

Bom dia senhor pregoeiro tudo bem?

Preciso esclarecer uma duvida referente ao pregão 269/2019 que vai ocorrer dia 25/09/2019

Referente ao item abaixo:

38	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W	und	500	50,89
----	--	-----	-----	-------

Pergunto: podemos ofertar o reator 2x20W conforme descrição abaixo?

“REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 20 W”?

Aguardo retorno.

	<b>Eliano Pozuch</b> Departamento Licitações <a href="http://www.licitare.com.br">www.licitare.com.br</a>	 (55) 3739-1206  Rua do Comércio, 1055 - Centro CEP 98410-000 - Toquarucu do Sul/RS	
---	---	---	--



Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP

## DESPACHO

De: SUGESP-CONAD

Para: SUGESP-GCOM

Processo Nº: 0042.175781/2019-17

Assunto: Análise e providência

Senhora Gerente,

Em atendimento ao Despacho SUPEL-ZETA (7981938), venho por meio deste informar que o reator deve ser conforme o descrito "REATOR ELETRÔNICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W", pois um reator de maior potência afetaria na vida útil das lâmpadas.

Atenciosamente.

**Leandro Luis Paese**

Eng. Eletricista - Sugesp/Conad/GMS



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Luis Paese, Assessor(a)**, em 23/09/2019, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **7994870** e o código CRC **F02E3AA8**.

## RE: ESCLARECIMENTO PE 269/2019

Zeta Supel

Seg, 23/09/2019 11:18

Para: Eliano - Licitare <eliano@licitare.com.br>

📎 1 anexos (152 KB)

SEI\_ABC - 7994870 - DespachoRESP.pdf;

Bom dia,

Segue, em anexo, resposta fundamentada da Pasta Gestora, referente ao Pedido de Esclarecimento realizado por vossa empresa, concernente ao PE nº 269/2019 que tem como objeto: Aquisição de material de consumo e permanente, sendo (betoneira, rolo de espuma, espátula de aço entre outros), para atender as necessidades da Coordenação de Gestão de Núcleos Administrativos - CONAD, na manutenção predial do Palácio Rio Madeira, a pedido da Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos/SUGESP.

---

De: Eliano - Licitare <eliano@licitare.com.br>

Enviado: sexta-feira, 20 de setembro de 2019 10:15

Para: zetasupelro@hotmail.com <zetasupelro@hotmail.com>

Assunto: ESCLARECIMENTO PE 269/2019

Bom dia senhor pregoeiro tudo bem?

Preciso esclarecer uma duvida referente ao pregão 269/2019 que vai ocorrer dia 25/09/2019

Referente ao item abaixo:

38	REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W	und	500	50,89
----	--	-----	-----	-------

Pergunto: podemos ofertar o reator 2x20W conforme descrição abaixo?

“REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 20 W”?

Aguardo retorno.

	<b>Eliano Pozuch</b> Departamento Licitações www.licitare.com.br	 (55) 3739-1206  Rua do Comércio, 1055 - Centro CEP 98410-000 - Toquorucu do Sul/RS
---	--	---



Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

## RESPOSTA

### RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº.: 269/2019/SUPEL/RO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0042.175781/2019-17**

**INTERESSADO: Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP**

**OBJETO: Aquisição de material de consumo e permanente, sendo (betoneira, rolo de espuma, espátula de aço entre outros), para atender as necessidades da Coordenação de Gestão de Núcleos Administrativos - CONAD, na manutenção predial do Palácio Rio Madeira, a pedido da Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos/SUGESP.**

Trata o presente de resposta ao Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa licitante, encaminhado por meio eletrônico para esta **Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO**, que procedeu à análise do pedido de esclarecimento, em relação aos termos do Edital do **Pregão Eletrônico Nº 269/2019/ZETA/SUPEL/RO**, informando o que se segue:

#### **1. DA TEMPESTIVIDADE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:**

O aviso de licitação referente ao **Pregão Eletrônico Nº 269/2019/SUPEL/RO**, foi publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em **13.09.2019**, com data de abertura marcada para o dia **25.09.2019**. De acordo com o **subitem 4.1** do Edital, que fixa em até **03 (três) dias úteis** antes da data de abertura da sessão pública o prazo para solicitar o esclarecimento, que no presente caso foi informado por meio de mensagem eletrônica em **20.09.2019** encaminhada para o endereço eletrônico **zetasupelro@hotmail.com**, portanto, encontrando-se TEMPESTIVO.

#### **2. DOS ARGUMENTOS DA LICITANTE:**

Em suas razões conforme previsto no pedido de esclarecimento acostado aos autos, a empresa questiona:

*“Questionamento 1: Referente ao item abaixo: 38 REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W und 500 50,89. Pergunto: podemos ofertar o reator 2x20W conforme descrição abaixo? “REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 20 W”?”.*

#### **3. DO ENTENDIMENTO DO ÓRGÃO REQUISITANTE:**

Em atendimento ao pedido de esclarecimento em epígrafe, esta Equipe de Licitação reportou-se à SUGESP, órgão responsável pela elaboração do seu respectivo Termo de Referência, que assim se pronunciou, em síntese:

**“Resposta ao Questionamento 1:** o reator deve ser conforme o descrito "REATOR ELETRÔNICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W", pois um reator de maior potência afetaria na vida útil das lâmpadas.”

#### **4. DA DECISÃO:**

Diante do exposto, e em atenção à resposta elaborada pelo servidor Leandro Luis Paese, Eng. Eletricista - Sugesp/Conad/GMS, entendemos pelo prosseguimento do certame.

Dê ciência às Licitantes, após divulgue-se esta decisão junto ao site [www.supel.ro.gov.br](http://www.supel.ro.gov.br), bem como se procedam às demais formalidades de publicidade determinadas em lei.

Porto Velho, 23 de setembro de 2019.

**FABÍOLA MENEGASSO DIAS**  
Pregoeira da Equipe ZETA/SUPEL/RO  
Mat. 300148746



Documento assinado eletronicamente por **Fabíola Menegasso Dias, Pregoeiro(a)**, em 23/09/2019, às 11:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **7998843** e o código CRC **8A518C4C**.



**Resposta** 23/09/2019 12:01:39

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.: 269/2019/SUPEL/RO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0042.175781/2019-17 INTERESSADO: Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP OBJETO: Aquisição de material de consumo e permanente, sendo (betoneira, rolo de espuma, espátula de aço entre outros), para atender as necessidades da Coordenação de Gestão de Núcleos Administrativos - CONAD, na manutenção predial do Palácio Rio Madeira, a pedido da Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos/SUGESP. Trata o presente de resposta ao Pedido de Esclarecimento apresentado pela empresa licitante, encaminhado por meio eletrônico para esta Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO, que procedeu à análise do pedido de esclarecimento, em relação aos termos do Edital do Pregão Eletrônico Nº 269/2019/ZETA/SUPEL/RO, informando o que se segue: 1. DA TEMPESTIVIDADE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: O aviso de licitação referente ao Pregão Eletrônico Nº 269/2019/SUPEL/RO, foi publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 13.09.2019, com data de abertura marcada para o dia 25.09.2019. De acordo com o subitem 4.1 do Edital, que fixa em até 03 (três) dias úteis antes da data de abertura da sessão pública o prazo para solicitar o esclarecimento, que no presente caso foi informado por meio de mensagem eletrônica em 20.09.2019 encaminhada para o endereço eletrônico zetasupelro@hotmail.com, portanto, encontrando-se TEMPESTIVO. 2. DOS ARGUMENTOS DA LICITANTE: Em suas razões conforme previsto no pedido de esclarecimento acostado aos autos, a empresa questiona: "Questionamento 1: Referente ao item abaixo: 38 REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W und 500 50,89. Pergunto: podemos ofertar o reator 2x20W conforme descrição abaixo? "REATOR ELETRONICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 20 W"?". 3. DO ENTENDIMENTO DO ÓRGÃO REQUISITANTE: Em atendimento ao pedido de esclarecimento em epígrafe, esta Equipe de Licitação reportou-se à SUGESP, órgão responsável pela elaboração do seu respectivo Termo de Referência, que assim se pronunciou, em síntese: "Resposta ao Questionamento 1: o reator deve ser conforme o descrito 'REATOR ELETRÔNICO BIVOLT PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE 14 W", pois um reator de maior potência afetaria na vida útil das lâmpadas.". 4. DA DECISÃO: Diante do exposto, e em atenção à resposta elaborada pelo servidor Leandro Luis Paese, Eng. Eletricista - Sugesp/Conad/GMS, entendemos pelo prosseguimento do certame. Dê ciência às Licitantes, após divulgue-se esta decisão junto ao site [www.supel.ro.gov.br](http://www.supel.ro.gov.br), bem como se procedam às demais formalidades de publicidade determinadas em lei. Porto Velho, 23 de setembro de 2019. FABÍOLA MENEGASSO DIAS Pregoeira da Equipe ZETA/SUPEL/RO Mat. 300148746

Fechar